
    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 57           Orlândia, 18 de março de 2016             Página 1 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

PODER EXECUTIVO  

 

 
PORTARIA N°. 23.304 

De 17 de Março de 2016. 

“Dispõe sobre a nomeação de cargos de provimento efetivo aprovados em 

concurso público e dá outras providências.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÁNDIA, Estado de São Paulo, 

SRA. FLAVIA MENDES GOMES, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei; 

CONSIDERANDO o Concurso Público nº. 01/2013, realizado pelo Município 

de Orlândia; 

CONSIDERANDO, a necessidade de preenchimento de vagas de provimento 

efetivo nos quadros funcionais do Município de Orlândia, conforme preceitua a 

Lei Orgânica Municipal e a Carta Magna da República; 

CONSIDERANDO, a necessidade de convocação dos candidatos aprovados 

para preencher cargos conforme Anexo 01 desta portaria; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para os cargos de provimento efetivo no regime 

estatutário, nos termos do art. 8º, inciso I, c.c. o art. 9º, ambos da Lei 

Complementar Municipal nº. 3.544/07, os aprovados no Concurso Público nº. 

01/2013 relacionados no anexo 01 desta portaria. 

 Art. 2º. Os nomeados constantes no Anexo 01 desta portaria deverão 

comparecer no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Orlândia, 

situado na Praça Coronel Orlando, nº. 600, Centro, no horário das 9 às 16  

 

 

horas, para apresentarem os documentos relacionados no art. 15 da Lei 

Complementar Municipal nº. 3.544/07, bem como os documentos indicados a 

seguir, e ainda, para serem encaminhados à avaliação médica destinada à 

deflagração do processo de posse. 

DOCUMENTOS: 

- 01 fotos 3x4; 

- RG; 

- CPF; 

- Carteira Profissional; 
- Carteira de Reservista; 

- Comprovante que está quites com a Justiça Eleitoral; 

- PIS ou PASEP; 
- Certidão de Casamento; 

- Se solteiro, Certidão de Nascimento; 

- Certidão dos filhos menores de 18 anos; 
- Carteira de Vacinação (FILHOS) 

- Comprovante de Residência; 

- Comprovante de Escolaridade; 
- Atestado de Antecedentes Criminais; 

Nº conta no Banco Santander (se possuir)  

Art. 3º. No termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, a 

posse ocorrerá de forma individual no Departamento Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Orlândia, no prazo de máximo de 30 (trinta) dias, contados da 

publicação desta portaria. 

Parágrafo único. Estarão aptos a participar da posse os nomeados que 

atenderem as exigências do art. 2º desta portaria.  



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 57           Orlândia, 18 de março de 2016             Página 2 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

Art. 4º. Os candidatos convocados no Anexo I serão lotados nos 

departamentos, divisões ou seções indicados pelo Departamento Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Orlândia, conforme a necessidade do serviço.  

Art. 5º. Nos termos do art.14 da Lei Complementar Municipal nº. 3.544/07, os 

nomeados constantes no Anexo 01 que não tomarem posse no respectivo cargo 

no prazo estabelecido no artigo anterior, estarão renunciando tacitamente à 

vaga que foram nomeados, ficando sem efeito a nomeação e caberá ao Chefe 

do Executivo Municipal proceder a nova chamada de candidatos de acordo 

com a ordem de classificação. 

 Art. 6º. Os nomeados constantes do Anexo 01 desta portaria que não 

desejarem ser empossados nos cargos a que foram nomeados, deverão 

formalizar a desistência mediante preenchimento de formulário de termo de 

desistência, disponível no Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Orlândia. 

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Orlândia, 17 de Março de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 

PREFEITA MUNICIPAL 

ANEXO I – PORTARIA Nº. 23.304 

Nome do 

Candidato 

Nomeado 

RG Cargo Classificação 

MARIA LÚCIA 

GONÇALVES 

17.065.595 AJUDANTE 

OPERACIONAL 

01º  

 

CONVOCAÇÃO  

 

O candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público nº 001/2013, 

deverá comparecer ao Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Orlândia, à Praça Coronel Francisco Orlando nº 600, para aceitação de vagas, 
no período de 21 a 24 de março de 2016 das 09:00 às 16:00 horas.  

O NÃO COMPARECIMENTO CARACTERIZARÁ A DESISTÊNCIA DO 

CANDIDATO ÀS VAGAS  

Cargo – AJUDANTE OPERACIONAL  

CLASSIFICAÇÃO NOME DOCUMENTO 

1º MARIA LUCIA 
GONÇALVES 

17.065.585 

 

Orlândia-SP, 15 de março de 2016  

Flavia Mendes Gomes  
Prefeita Municipal  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

007/2015: 

CONTRATADA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de registro de preços assinada 

entre as partes em 04 (quatro) de fevereiro de 2015, que tem por objeto o 

registro de preços para eventuais e futuras aquisições de gêneros alimentícios 

para diversas secretarias para o ano de 2015. 

DATA: 01/12/2015. 

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

007/2015: 

CONTRATADA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

OBJETO: RESOLVEM REAJUSTAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ASSINADA ENTRE AS PARTES EM 04 

(QUATRO) DE FEVEREIRO (02) DE 2015, QUE TEM POR OBJETO O 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS PARA 

O ANO DE 2015. 

DATA: 01/12/2015. 

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

074/2015: 

CONTRATADA: PALMA & CIA. LTDA. 

OBJETO: RESOLVEM REAJUSTAR OS PREÇOS REGISTRADOS NA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ASSINADA ENTRE AS PARTES EM 13 

(TREZE) DE NOVEMBRO (11) DE 2015, QUE TEM POR OBJETO O 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇOES DE COMBUSTIVEL PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL. 

DATA: 04/12/2015. 

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

092/2014: 

CONTRATADA: MARIANA JERÔNIMO DE ALMEIDA CRISTINO - ME. 

VALOR: R$ 702.442,70. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO 

PREDIAL EM AMBIENTE ESCOLAR, REDUZEM-SE OS VALORES 

CONTRATUAIS (GLOBAL E UNITÁRIOS), EM 17% (DEZESSETE POR 

CENTO), A PARTIR DE 08.03.2016 ATÉ 08.01.2017. 

DATA: 29/02/2016. 

PRAZO: 08/01/2017. Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

011/2016: 

FORNECEDOR: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E FRIOS 

EIRELI. 

VALOR: R$ 323.480,39. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA DIVERSAS SECRE-

TARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL PARA O ANO 2016. 

DATA: 04/03/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

079/2015: 

FORNECEDOR: LIDIANE CRISTINE MOREIRA - EPP. 

VALOR: R$ 681.314,80. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS E PRODUTOS MÉDICOS E DE ENFER-

MAGEM. 

DATA: 21/01/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata. 

 Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 57           Orlândia, 18 de março de 2016             Página 3 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

087/2015: 

FORNECEDOR: NOROMIX CONCRETO LTDA. 

VALOR: R$ 38.300,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de  tubos de 

concreto simples e armado para execução de galerias pluviais dentro do muni-

cípio de Orlândia. 

DATA: 15/02/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

088/2015: 

FORNECEDOR: NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA.ME. 

VALOR: R$ 275.850,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de suplemen-

tos orais e dietas enterais para secretaria municipal de saúde. 

DATA: 18/02/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 17 de Março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

088/2015: 

FORNECEDOR: BARONI COMÉRCIO DE PROD. NUTRICIONAIS E 

HOSP. EIRELI. 

VALOR: R$ 220.620,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de suplemen-

tos orais e dietas enterais para secretaria municipal de saúde. 

DATA: 18/02/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

088/2015: 

FORNECEDOR: EMPÓRIO HOSPITALAR COM. DE PROD. CIR. HOSP. 

LTDA. 

VALOR: R$ 448.655,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de suplemen-

tos orais e dietas enterais para secretaria municipal de saúde. 

DATA: 18/02/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 17 de Março de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou a 

seguinte Ata de registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

088/2015: 

FORNECEDOR: SAMAPI PRODUTOS HOSPITLARES LTDA. 

VALOR: R$ 463.650,00. 

OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de suplemen-

tos orais e dietas enterais para secretaria municipal de saúde. 

DATA: 18/02/2016. 

PRAZO: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da Ata.  

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 

 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 

DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICIPIO, no 

qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por VANDERCI 

FERREIRA DE OLIVEIRA EPP, CNPJ Nº 01.844.250/0001-70, situada na 

AV M, 989, na cidade de Orlândia (SP), no valor de R$ 384.569,55, VLAMIR 

JOSE DE CARVALHO ORLANDIA ME, CNPJ N° 00.300.151/0001-65, 

situada na RUA SEIS, 1060 A, na cidade de ORLÂNDIA(SP), no valor de R$ 

93.646,05, totalizando o valor de R$ 478.215,60.  

DATA HOMOLOGAÇÃO: 08/03/2016.  

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA O ANO 2016, no qual foram julgadas vencedoras as 

propostas formuladas por ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES E 

FRIOS, CNPJ Nº 07.612.306/0001-48, situada na Rua Prudente de Moraes, 

220, na cidade de Nuporanga (SP), no valor de R$ 323.480,39, ANTONIO 

GILBERTO GONÇALVES - FRANGOS, CNPJ N° 05.948.539/0001-90, 

situada na RUA MARIA BUZZI, 110, na cidade de São Joaquim da Barra 

(SP), no valor de R$ 37.014,80, COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA, CNPJ 

N° 53.437.315/0001-67, situada na R 07, 159, na cidade de Orlândia, no valor 

de R$ 4.581,60, NORI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, 

CNPJ N° 08.110.643/0001-08, situada na RUA EVARISTO BUTARELLO, 

39, na cidade de Itápolis (SP), no valor R$ 14.916,26, NUTRICIONALE 

COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ N° 08.528.442/0001-17, situada 

na RUA WILK FERREIRA DE SOUZA, Nº 251, na cidade de São José do 

Rio Preto (SP), no valor de R$ 81.249,85. totalizando o valor de R$ 

461.242,90.  

DATA HOMOLOGAÇÃO: 03/03/2016.  

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇO PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE SULFATO DE 

ALUMINIO FERROSO LIQUIDO ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE 

ÁGUA -DAE, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por T. Q. A 

INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 01.221.461/0001-57, situada na 

ROD BENEVENUTO MORETO,s/n, na cidade de Bragança Paulista (SP), no 

valor de R$ 267.000,00.  

DATA HOMOLOGAÇÃO: 11/03/2016.  

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através da Senhora Prefeita 

Flávia Mendes Gomes, faz público que homologou o certame licitatório do 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES HIPOCLORITO 

DE SÓDIO A 12% ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA - DAE, no 

qual foi julgada vencedora a proposta formulada por S.J PRODUTOS QUI-

MICOS LTDA, CNPJ Nº 68.182.898/0001-08, situada na RUA BARRETOS, 

2310, na cidade de Ribeirão Preto (SP), no valor de R$ 765.570,00.  

DATA HOMOLOGAÇÃO: 14/03/2016. Orlândia, 17 de Março de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 

 

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 57           Orlândia, 18 de março de 2016             Página 4 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de rescisão de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 061/2012: 

CONTRATADO: MARIANA JERÔNIMO DE ALMEIDA CRISTINO – ME. 

OBJETO: POR FORÇA DA PRESENTE RESCISÃO, AS PARTES DÃO 

POR TERMINADO O CONTRATO DE QUE TRATA A CLÁUSULA OI-

TAVA A PARTIR DE 31/12/2015, NADA MAIS TENDO A RECLAMAR 

UMA DA OUTRA, A QUALQUER TÍTULO E EM QUALQUER ÉPOCA, 

RELATIVAMENTE ÁS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS NO AJUSTE ORA 

RESCINDIDO. 

DATA: 29/12/2015. 

Orlândia, 17 de Março de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 


